UBND TỈNH TUYÊN QUANG

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /HĐPH

V/v hướng dẫn thực hiện Quyết định số

977/QĐ-TTg phê duyệt Đề án “Tăng cường

năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”

 Tuyên Quang, ngày        tháng        năm 2024

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức CT-XH tỉnh;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Hội Luật gia tỉnh;

- Đoàn Luật sư tỉnh;

- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;

-  Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, thành phố.

Ngày 29/8/2022, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 163/KH-UBND về

thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” (sau

đây viết tắt là Đề án 977), để nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh,

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh đề nghị:

1. Các cơ quan, đơn vị (tại mục Kính gửi) tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

và giải pháp thực hiện Đề án theo Kế hoạch của UBND tỉnh. Tập trung quán triệt,

thông tin, truyền thông về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật đối với đời

sống xã hội, sự cần thiết của việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của

người dân; xây dựng, triển khai các mô hình, hình thức tiếp cận pháp luật phù

hợp với từng đối tượng, địa bàn thuộc phạm vi quản lý; xây dựng, củng cố, duy

trì hoạt động có hiệu quả đường dây nóng và các kênh tiếp nhận, trả lời kiến nghị,

phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi

ích hợp pháp của người dân.

2. Định kỳ hằng tháng, Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với các cơ quan soạn

thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo quy định tại Điểm c Mục 3 Phần IV của

Đề án 977.

3. Đề  nghị  Ủy  ban  Mặt  trận  Tổ  quốc  Việt  Nam  tỉnh  và  các  tổ chức

thành viên của Mặt trận tiếp tục quán triệt Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày

11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan

trọng của việc tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân cho cán bộ,

công chức, các tổ chức, cá nhân thành viên; phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển

 2

khai thực hiện các hoạt động của Đề án 977; phát huy vai trò của các tổ chức hành

nghề trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp trong việc hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật.

4. Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, thành phố tham mưu cho UBND

cùng cấp tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án 977 và các nhiệm vụ được giao tại Kế

hoạch số 163/KH-UBND ngày 29/8/2022 của UBND tỉnh.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện Đề án 977

(tổng hợp chung trong Báo cáo công tác PBGDPL 06 tháng và hằng năm) về Sở

Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là một số nội dung về việc triển khai thực hiện Đề án 977, Hội

đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- HĐPH Trung ương (báo cáo);

- Bộ Tư pháp (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- PCT UBND tỉnh, CT HĐPH PBGDPL

  tỉnh Hoàng Việt Phương (báo cáo);

- Thành viên HĐPH PBGDPL tỉnh;

- Như trên;

- Phòng Tư pháp huyện, TP;

- Trang TTĐT PBGDPL tỉnh, STP;

- Lưu: HĐPH.

TM. HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Nguyễn Thị Thược

		2024-03-11T13:56:20+0700
	Nguyễn Thị Thược

		2024-03-11T17:58:03+0700

		2024-03-11T17:58:03+0700

		2024-03-11T17:58:03+0700

		2024-03-11T17:58:03+0700